

Infrastrukturdepartementet

Ert tjänsteställe, handläggare
Infrastrukturdepartementet
Enheten för samhällets digitalisering

Ert datum
2021-08-16

Er beteckning
I2021/00503

Vårt tjänsteställe, handläggare
FM HKV LEDS JUR OFS
Nils Edvall, 076-633 51 65
nils.edvall@mil.se

Vårt föregående datum

Vår föregående beteckning

Försvarsmaktens remissvar över delbetänkandet från utredningen om betrodda tjänster: Vem kan man lita på? (SOU 2021:9)

Försvarsmaktens yttrande

Försvarsmakten har beretts tillfälle att yttra sig över förslagen i delbetänkandet Vem kan man lita på? (SOU 2021:9).

Försvarsmakten tillstyrker förslagen i huvudsak, med följande synpunkter.

Utgångspunkter för utredningens förslag – betrodda tjänster ska användas när behov finns (avsnitt 8.1 och 8.2.5)

Försvarsmakten välkomnar resonemanget kring om det är lämpligt att kräva att myndigheter nyttjar kvalificerade betrodda tjänster. Försvarsmakten anser i likhet med utredaren att en ökad användning istället bör förverkligas genom att säkerhetsnivån och tillförlitligheten för såväl icke kvalificerade som avancerade och kvalificerade betrodda tjänster höjs.

Försvarsmakten tillstyrker således valet att inte föreslå en lösning som inskränker myndigheternas valfrihet att bedöma behov av, och säkerhetsnivå på, betrodda tjänster.

En utökad tillitsförteckning (avsnitt 8.3)

Försvarsmakten tillstyrker utredarens förslag på ändring av *lagen (2016:651) med kompletterande bestämmelser till EU:s förordning om elektronisk identifiering* och dess förordning. Genom förslaget kommer även icke kvalificerade

(CHO)

Postadress
Högkvarteret
107 85 Stockholm

Besöksadress
Lidingövägen 24

Telefon
08-788 75 00

Telefax
08-788 77 78

E-post, Internet
exp-hkv@mil.se
www.forsvarsmakten.se/hkv

tillhandahållare av betrodda tjänster att kunna ansöka om att bli upptagna på tillitsförteckningen. För att godkännas måste leverantörerna visa att deras säkerhetsnivå är godtagbar. Därefter behöver de arbeta kontinuerligt med kvalitet och säkerhet, samt underställa sig myndighetens tillsyn. Detta förenklar valet av en seriös leverantör för beställare av dessa tjänster.

Försvarsmakten vill särskilt betona vikten av att tillsynsmyndigheten ges ansvar och mandat att återkommande bedöma om uppförda aktörer efterlever regelverket, i enlighet med vad som beskrivs i avsnitt 8.3.7 av förslaget.

En nationell valideringstjänst (avsnitt 8.4)

Försvarsmakten tillstyrker förslaget om att Myndigheten för digital förvaltning (DIGG) ska tillhandahålla den nationella valideringstjänsten, med nedanstående synpunkter.

I likhet med utredaren anser Försvarsmakten att den nationella valideringstjänsten kommer att utgöra en viktig samhällsfunktion, och att den därför måste tillförsäkras en nivå av säkerhet som minimerar risken för att den påverkas eller störs ut. Försvarsmakten ställer sig därför bakom bedömningen av vikten av säkerhetsgranskningar inför etablering och förändringar av tjänsten. Detsamma gäller vikten av tillskapande av redundans på geografiskt spridda och väl skyddade platser.

Försvarsmakten delar vidare utredarens slutsats att mängden data som tjänsten hanterar bör minimeras. Såväl informationshygien som praktisk hänsyn till offentlighetsprincipens krav talar för att behandlingen bör begränsas till teknisk bearbetning och lagring.

Försvarsmakten delar också utredarens bedömning vad gäller behovet av att den nationella valideringstjänsten finns i såväl central som lokal version. För Försvarsmaktens del torde detta utgöra en förutsättning för möjligheten att implementera kvalificerade betrodda tjänster inom myndighetens verksamhetsområden. Därtill delar Försvarsmakten utredarens uppfattning att den nationella valideringstjänsten ska vara författningsreglerad. Försvarsmakten anser dock att även kravet på tillhandahållande av en lokal version ska framgå av författningstexten.

Under avsnittet om informationssäkerhetsaspekter nämns att tjänsten kan komma att hantera säkerhetsskyddskänslig information och att verksamheter som avser att validera underskrifter och stämplat som tillförts handlingar som innehåller särskilt känslig information bör använda lokalt installerade versioner av valideringstjänsten. Det är enligt Försvarsmaktens mening oklart om man här menar att tjänsten hanterar säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter eller om tjänsten utgör en säkerhetsskyddskänslig verksamhet.

Försvarsmakten vill med det ovan sagda understryka vikten av att man tillser att den säkerhetsanalys som ska företas innan etableringen av den nationella valideringstjänsten tillförs bred kompetens och att samordning sker med relevanta myndigheter.

Ökad medverkan i standardiseringsarbetet (avsnitt 8.8)

Utredaren föreslår att regeringen ska ge DIGG och PTS i uppdrag att tillsammans och i samråd med vissa andra berörda aktörer ta fram en handlingsplan för ökad medverkan i det europeiska och internationella standardiseringsarbetet avseende betrodda tjänster. Då frågorna kan komma att beröra kryptografiska frågeställningar kring PKI:s (Public Key Infrastructure) bör även Försvarsmakten medverka i framtagandet av handlingsplanen.

Metoder för att bevara elektroniskt undertecknade och stämplade handlingars giltighet (avsnitt 8.5.4)

Utredaren föreslår att Riksarkivet och Myndigheten för digital förvaltning ska uppdras att närmare undersöka förutsättningarna för att genom s.k. valideringsintyg möjliggöra bevarande av bl.a. elektroniskt undertecknade handlingar. Förslaget överensstämmer i denna del väl med Försvarsmaktens syn på valideringsintygets potential.¹ Försvarsmakten tillstyrker förslaget i denna del, men anser att beskrivningen i näst sista stycket av avsnitt 8.5.5 av vad uppdraget ska omfatta för Riksarkivets del är svårförståelig och i behov av förtydligande.

¹ Jfr. FM2021-7713:3 FM yttrande avs. förstudie om elektroniska underskrifter

I beredningen av detta ärende har deltagit IT-arkivarie Marcus Nilsson, verksamhetsutvecklare Carl-Henrik Olofsson, informationssäkerhetsspecialist Hrafn Steiner, kryptostrateg Pia Gruvö och försvarsjurist Nils Edvall.

Detta yttrande har beslutats av stf. chef juridiska avdelningen Kerstin Bynander. I den slutliga handläggningen har dessutom, tf. sektionschef Helene Arango Magnusson och, som föredragande, försvarsjurist Nils Edvall deltagit.



Kerstin Bynander



Nils Edvall

Sändlista

Infrastrukturdepartementet

i.remissvar@regeringskansliet.se

i.eds.remissor@regeringskansliet.se

För kännedom

Försvarsdepartementet

HKV LEDS CIO

FM HRC DokhE

MUST